
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL 

Rua Emancipação, 2.470 – Centro – Fone/Fax: (54) 3435-5366 – E-mail: boavistadosul@boavistadosul.rs.gov.br – BOA VISTA DO SUL - RS 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2023 

DO EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE  

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 

 

1. O Município de Boa Vista do Sul/RS torna público que a planilha 
orçamentária integrante do Edital da Licitação Modalidade Tomada de Preços Nº 
007/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para a execução de obras de 
recuperação da sinalização horizontal de estradas municipais e instalação de 
defensa metálica em uma curva da estrada municipal que liga a sede do Município à 
localidade de São Luiz de Castro, foi alterada no que diz respeito às unidades dos 
itens, passando a vigorar conforme constante na página seguinte (Anexo I). 

 

2. Do mesmo modo, a planilha constante no Anexo IV do Edital de 
Licitação Modalidade Tomada de Preços nº 007/2023 foi alterada no que diz respeito 
às unidades dos itens, passando a vigorar conforme constante abaixo: 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Item 
Cód. 

SICRO 
Descrição Quant. Unid. 

Preço Unitário (R$) Preço Total (R$) 

Mat/ 
Equip. 

M.Obra Total 
Mat/ 

Equip. 
M.Obra Total 

1 
 

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 

1.1 5213401 
Pintura de faixa com tinta 
acrílica - espessura de 0,6 mm 

3.270 m²       

 
 

Total do item 1 
        

2 
 

SEGURANÇA VIÁRIA 

2.1 3713604 
Defensa semimaleável simples - 
fornecimento e implantação 

70 m       

 
 

Total do item 2 
  

      

3 
 

SINALIZAÇÃO TEMPORÁRIA 

3.1 5212560 

Placa de advertência para 
sinalização de obras montada 
em suporte metálico móvel, lado 
1,00 m - utilização de 600 ciclos 
- fornecimento, 01 implantação e 
01 retirada diária 

90 
un. x 
dia 

      

3.2 5213835 

Cone plástico para canalização 
de trânsito - utilização de 150 
ciclos - fornecimento, 01 
implantação e 01 retirada diária 

250 
un. x 
dia 

      

 
 

Total do item 3 
        

CUSTO TOTAL DA OBRA  (em R$)  

 

3. Não houve qualquer alteração nas quantidades dos itens nem 
nos valores constantes na planilha. 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL 

Rua Emancipação, 2.470 – Centro – Fone/Fax: (54) 3435-5366 – E-mail: boavistadosul@boavistadosul.rs.gov.br – BOA VISTA DO SUL - RS 

4. Todos os demais itens e condições do Edital permanecem 
inalterados. 

 

 

5. A data da sessão pública de abertura dos envelopes permanece 
sendo o dia 27 de setembro de 2023, às 09 (nove) horas, na sede da Prefeitura 
Municipal, na Rua Emancipação, nº 2.470. 

 

 

 

Boa Vista do Sul, 14 de setembro de 2023. 

 

 
 
 

ROBERTO MARTIM SCHAEFFER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
      Carina Carminatti Milchareck 

                                                                                  OAB/RS 98.592 
                                                                                  Assessora Jurídica 

 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL 

Rua Emancipação, 2.470 – Centro – Fone/Fax: (54) 3435-5366 – E-mail: boavistadosul@boavistadosul.rs.gov.br – BOA VISTA DO SUL - RS 

ANEXO I 
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

 B
AS

E:
 S
IN

AP
I 

07
-2

02
3

DA
TA

: 
AG

OS
TO

/2
02

3
BA

SE
: 

SI
CR

O 
04

-2
02

3
BD

I=
26

,3
0%

Ma
t/

Eq
ui

p.
M.

Ob
ra

To
ta

l
Ma

t/
Eq

ui
p.

M.
Ob

ra
To

ta
l

1
SI
NA
LI
ZA
ÇÃ
O 
HO
RI
ZO
NT
AL

1.
1

52
13
40
1

Pi
nt
ur
a 
de
 f
ai
xa
 c
om
 t
in
ta
 a
cr
íl
ic
a 
- 
es
pe
ss
ur
a 
de
 0
,6
 m
m

3.
27
0,
00

  
m2

39
,1
1

  
  

3,
12

  
 

42
,2
3

  
  

16
1.
52
4,
69

  
  

12
.8
85
,6
3

  
17
4.
41
0,
32

  
 

To
ta
l 
do
 i
te
m 
1

16
1.
52
4,
69

  
  

12
.8
85
,6
3

  
17
4.
41
0,
32

  
 

2
SE
GU
RA
NÇ
A 
VI
ÁR
IA

2.
1

37
13
60
4

De
fe
ns
a 
se
mi
ma
le
áv
el
 s
im
pl
es
 -
 f
or
ne
ci
me
nt
o 
e 
im
pl
an
ta
çã
o

70
,0
0

  
  
 

m
48
9,
05

  
 

6,
44

  
 

49
5,
49

  
 

43
.2
36
,9
1

  
  
 

56
9,
36

  
  
 

43
.8
06
,2
7

  
  

To
ta
l 
do
 i
te
m 
2 

43
.2
36
,9
1

  
  
 

56
9,
36

  
  
 

43
.8
06
,2
7

  
  

3
SI
NA
LI
ZA
ÇÃ
O 
TE
MP
OR
ÁR
IA

3.
1

52
12
56
0

Pl
ac
a 
de
 a
dv
er
tê
nc
ia
 p
ar
a 
si
na
li
za
çã
o 
de
 o
br
as
 m
on
ta
da
 e
m 
su
po
rt
e 
me
tá
li
co
 

mó
ve
l,
 l
ad
o 
1,
00
 m
 -
 u
ti
li
za
çã
o 
de
 6
00
 c
ic
lo
s 
- 
fo
rn
ec
im
en
to
, 
01
 i
mp
la
nt
aç
ão
 

e 
01
 r
et
ir
ad
a 
di
ár
ia

90
,0
0

  
  
 

Un
. 
x 
di
a

3,
88

  
  
 

-
  
  

3,
88

  
  
 

44
1,
04

  
  
  
  

-
  
  
  
  

44
1,
04

  
  
  
 

3.
2

52
13
83
5

Co
ne
 p
lá
st
ic
o 
pa
ra
 c
an
al
iz
aç
ão
 d
e 
tr
ân
si
to
 -
 u
ti
li
za
çã
o 
de
 1
50
 c
ic
lo
s 
- 

fo
rn
ec
im
en
to
, 
01
 i
mp
la
nt
aç
ão
 e
 0
1 
re
ti
ra
da
 d
iá
ri
a

25
0,
00

  
  

Un
. 
x 
di
a

0,
82

  
  
 

-
  
  

0,
82

  
  
 

25
8,
92

  
  
  
  

-
  
  
  
  

25
8,
92

  
  
  
 

To
ta
l 
do
 i
te
m 
3

69
9,
96

  
  
  
  

-
  
  
  
  

69
9,
96

  
  
  
 

CU
ST
O 
TO
TA
L 
DA
 O
BR
A 
 (
em
 R
$)

20
5.
46
1,
56

  
  

13
.4
54
,9
9

  
21
8.
91
6,
55

  
 

PL
AN

IL
HA

 O
RÇ

AM
EN

TÁ
RI

A

Un
id
.

Pr
eç
o 
Un
it
ár
io
 s
/B
DI
 (
R$
)

Pr
eç
o 
To
ta
l 
c/
BD
I(
R$
)

OB
RA

: 
RE

CU
PE

RA
ÇÃ

O 
DA

 S
IN

AL
IZ
AÇ

ÃO
 H

OR
IZ

ON
TA

L 
DA

S 
ES

TR
AD
AS

 M
UN

IC
IP

AI
S 
E 

IN
ST

AL
AÇ

ÃO
 D

E 
DE

FE
NS

A 
ME
TÁ

LI
CA

It
em

Có
d.

SI
CR
O

De
sc
ri
çã
o

Qu
an
t.


